dem lectionem priori præferunt. v. gr. *Cyrillus in vita Eusebii in Benedictinor. S. Mauri Analectis Grecis T. I. p. 56.* Nec verba Tertulliani ab illis recte expenduntur, qvi autographa Apostolorum Tertulliani tempore superfuisse putant, ut inde eō magis puritatem illibatam codicum SS. & Veterum Christianorum curam ostendant. Nam post *Rigalium* recte Prior de *Bolleville* response au livre intitulé: *sentimens de quelques Theologiens cap. XIV.* observat, nihil aliud per literas authenticas Tertulliani de præscript. c. 37. quam intemerata indubitate que fidei apographa, non autographa denotari: quo sensu & ipse Tertull. alibi paraturam authenticam & Conc. VI. generale *adversaria Biblia* vocant. Plures in Historia Ecclesiastica admissos nœvos observant Critici, sed brevitatis causa nos hic subsistimus, commendantes Rich. Simonij industriam, qvi in annotationibus de Theologia Christianorum Orientalium ut & Mahometanorum, Gallicis, subiectis Hieronymi Dandini Jesuitæ itinerario ad montem Libani ex Italico gallice verso, ut & in Historica Critica gallice conscripta de Religione & ritibus populorum Orientalium, observat, minus recte etiam inter suos fieri, quod Ecclesiis illis Orientalibus errores dogmatici imputentur, qvi tere *ex soli terminorum scholasticorum ignoratione exculti soleant.* Sic & porro à Theologis quibusdam adducitur exemplum decimati in lumbis Abrahamiticis Levi & Melchisedeco, Ebr. VII. v. 10. ut inde probent quod peccare potuerit genus humanum in lumbis Adami existens. Quamvis vero aliqua hic similitudo piè ostendi queat, cum argumentatione à minori ad majus, ii tamen peccaverint, qvi forte æqualitatem hic quærent. Nam illi non intelligunt idem utrobiique fundamentum, cum alia ratione proprietatis dicatur decimatio de Levi, in lumbis Abrahæmi, alia vero attributione peccatum de toto genere humano in lumbis Adami existente. Nam obligatio dandi decimas Melchisedeco est (1.) tantum moralis neque eadem (2.) necessitate transfertur à Parentibus in filios; qua necessitate transfertur habitus peccati Originalis. Obligationis enim quā ad culpam originalem obligatur totum genus huma-

humanum est (1.) Naturalis & trans fertur (2.) in posteros per naturalem generationem , non per legem positivam , ut obligatio ad dandas decimas . Hæc observatio non parum facit ad verba maxime dubia B. Danhaueri in Hodolophia p. 674. illustranda . Nam h. l. B. Danhauerus adductæ sententiae ad stipulari videtur . Cæterum neque potro inficiamur , qvod à Theologis nonnunquam in systematibus loca ad probandum aliquod dogma fidei non parum utilia omitti soleant , cujus tamen rationem cuique facile permittimus . Nescio an hoc quoque referri possit locus eximius Jobi IV. 21. qvi licet agat de peccato Originis , aut raro tamen , aut planè non adducitur . Nonne , inquit , Eliphaz , proficiscitur excellentia illorum , quæ inerat illi ? moriuntur ac non vivunt sapientia ? In fontibus exstat vox ℥ qvæ non incommodè denotat concretam illam excellentem , qvæ justitiam , pessime ab hominibus deperditam . Sic porro recte ex Joh. XVI, 13. Sp. Sancti processio probatur à Patre & Filio : Cum autem , ait Christus , venerit ille Spiritus Veritatis , docebit vos omnem veritatem , non enim loquens à semet ipso , sed qvæcunque audiet , loquetur , & qvæ ventura sunt annunciat vobis . Qvis illud esse conleqvens non videt . si , qvod ait Christus , omnia , qvæcunque habet Pater , mea sunt , hic ille subest sensus , Essentia Patris mea est ; etiam alterum de meo accipiet , idem valere , ac , de mea Essentia accipiet . Porro accipere de Essentia Patris vel Filii Sp. Sanctum , qvid esse potest aliud , qvam procedere de Patre vel Filio ? Non enim Persona una ab altera in divinitate qvidpiam accipit , nisi ab ea procedendo , ne novum aut adventitium aliquid in divinam personam derivari putetur . Hæc loci totius explicatio , ita ab antiqviratis eruditæ Patribus expresa est Athanasio , Chrysostomo , Basilio , Didymo , Cyrillo , Ambroso , Augustino , Hilario & cæteris tere , qvi illum Johannis locum tractarunt . vide Dionysium Petavium lib. III. de Trinitate cap 8. Qvod ansam dedit qvibusdam etiam nostris Theologis , ut eo loco in hac materia uterentur . Accedit & hoc qvod Theologi nostri , dicta qvæ firmiter dogma fidei assertunt , adducant qvidem , non tamen semper ex antiquitate , qvæ magnam

magnam tamen lucem non raro astundit, exponant. Indicio iterum sit dictum Jacobi I. v. 13. quod ad demonstrandam Deum immutabilitatem adduci solet. Non inelegans videtur hic Georgij Bulli explicatio in Harm. Apostol. Jacobi & Pauli dissertat. II. c. 15. Dicit à Jacobo duplēm Pharisaeorum errorem perstringi, cum illi & fato & astrorum influxui actiones humanas imputarent: errorem de fato, qvi saltem conseq̄enter Deum autorem peccati facit, à Jacobo v. 13. refutari, cum ait: *Nemo cum tentatur, dicat se à DEO tentatum;* alterum vero errorem de astrorum influxu v. 17. impugnari, ubi Jacobus dicit: *omne bonum & perfectum donum non ab astris dependere, sed à Patre luminum,* h. e. Creatore stellarum descendere, apud quem nulla *παράδοσις ή Τεκνού Διατοκίας μεταμορφώσεων,* quales mutationes & vicissitudines in astris venire solent. Qvantquam enim non solis Pharisaeis talis error convenit, valde tamen notabilis in iisdem eo tempore ille fuit, multisq;e Christianis, qvi Pharisaeos audierant, adhæsit. Num Christus Joh. V. v 39. locutus, *Essenos representat summos Scripturæ cultores,* & an ex ipsisorum doctrina hic locus queat illustrari, altioris foret indaginis, certè Celeb. Anglus Bruno in dissertat. de Therapeutis Philonis Valeſio opposita & à Colomeſo edita, haud contempnenda hanc in rem affert. Idem dicas de Locis, qvæ agunt de Filii *παράδοσει* atq; apparitione ante Mariam in V. Testamento. Cum communiter assertur, Angelo, qvi Moysi apparuit, nomen Jehovæ & divini honores tribui, cumq;e fusse DEI Filiū, id duplēm sensum admittit, nempe vel fusse Deum, i. e. Filium DEI nomine Angeli significatum, qvi ipse corpus assumserit, vel Filium DEI adfuisse Angelo h. e. Angelum fusse, qvi corpus assumſit & Filium DEI fusse apud Angelum per assistentiam nempe & præsentiam singularem. Posteriorem sententiam multi amplexi sunt ex Veteribus, tam Judæis, ut Trypho apud Justinum 282. & Philo Judæus, qvam Christianis, Athanasius, Hieronymus, Clemens Alexandrinus, Augustinus & Fulgentius. cont. Georgium Bullum in Defensione Fidei Nicenæ sect. I. c. 1. §. II. Et sane posterior tententia non omnino improbabilis vi-

detur, quandoquidem, quantum ad apparitionem; mentio sit
angeli Domini, quantum ad sermonem, ipsius DEI & Jeho-
væ. Et ipse Stephanus non obscure docet, Angelum fuisse,
qui Mosi in rubo apparuit, Act. VII. 3. collato Exod. III. 2.
cum v. 4. --- 6. sqq. Atque hanc sententiam Veterum omnino
confirmare videretur locus ille Exod. XXIII. v. 20. si loquens
ibi DEUS, foret DEI Filius, ut vel ipsa sentit antiquitas primæva.
Ibi persona Mosi locuta, promittit se Angelum præmissorum
populo, per desertum, & futurum nomen suum in medio ejus
בְּקָרְבָּנוּ. Foret itaque revera Angelus, qui Populo Israelitico
præverit ad terram promissam, sed Angelus tamen, in quo Filius
Dei Nomen seu Virtutem ac potentiam suam divinam posuit
h.e. cum quo singulari modo præsens fuerit. Veruntamen quia
connexio apud alios, non sine aliquo momento, loquenter illum
ostendit totam fuisse SS. Trinitatem, apud alios primam Patris
personam, hoc argumentum non ita vehementer urgeri opus est.
Denique aliquid notari potest in adductione locorum S. Scriptu-
ræ, quæ non sunt parallela. Sic observandum in Doctrina de peccato
in Sp. Sanctum, quod caute feligenda sint dicta, in quibus ejus
natura indaganda est. B. Hüffemannus, Vindd. Locor. Script.
articul. XXIX. oper. posthum. fol. 97. dicta Matrh XII. ii. Ebr. VI.
4.5. censet principalia, omittit Ebr. X. 29. & dum illum, è c. VI.
locum quoad parallelismum huic ultimo præferendum putat,
dissentiens est ab aliis Theologis, qui hunc locum antea citatis
addunt & illi è capite sexto etiam præferunt. Sic in explicando
Ebr. VII. 27. ubi dicitur, cui non sit quotidiane necesse, sicut illis Ponti-
ficibus, prius pro propriis victimas offerre, deinde pro peccatis populi,
tanquam parallelum citant Lev. XVI. 6, ubi legitur Pontificem
Hebræorum Summum prius pro proprio peccato in Festo Ex-
piationum immolasse juvencam, deinde pro peccatis populi ce-
cidisse hircum. Quamvis autem non inficiamur, quod antenus
his victimis illustrari comma nostrum, tamen quia eadem
semel quotannis cædebantur, & insuper hic de quotidianis obla-
tionibus sermo esse videtur, res indagari debet altius, & quæ nam
illæ quotidianæ oblationes Pontificum summorum fuerint, evol.

vi.

vi. Erant autem illæ quotidianæ oblationes duas, quoniam sacerdos summus singulo mane pro propriis peccatis offerebat munus in sartagine coctum, & quidem dimidiā partem, alteram autem partem dimidiā offerebat in sartagine coctam vespri. Deinde præter munus hoc in duas divitium partes pro peccato summi Pontificis oblatum, offerebatur quoque juge sacrificium matutinum scilicet agnus quotidianus pro peccatis populi cælus. Cumque juge sacrificium munere libaminum carere non posset, illud cum munere sartaginum Pontificis summi contundi non debet, si quidem hoc pro Pontificis summi erroribus, illud autem pro populi erroribus, quos commiserat, exhibebatur. vid. *Lighfootus* in libro *Anglico*, *The Temple service* as id stood in the dayes of our iavio, edit. Lond. in 4. p. 62. & cui hæc debemus, *Dn. Dassovius* dissert. l. de Emphasi sacrarum vocum p. 41. seqq. Qvod tamen circa negotium alii observare volunt, in versiculo citato, non tam de quotidiano offerendi actu, quam de quotidiana sic offerendi indigentia sermonem esse. De levioribus interdum probationibus, quæ ope Philologiae adducuntur, prolixa non addo, tantum observo, nonnunquam a Nostratis articulum 6, 7, 8, tanquam singularem Emphasim habentem adduci, cum eo in loco emphasis non sit singularis. Sufficiat jam *Scherzerus* qui in systemate p. 213. & 213. talvis ceteris, minus firmiter ex articulo etiam illo argumenta deducit. Non semper tuto confiditur in hujus articuli emphasi, quippe quæ interdum planè nulla est. Qui igitur nimis illi tribuunt, facile emphasis perdunt, dum emphasis quærunt. Quid imo inepta est & inanis hæc de articulo contentio, in quo nimis odiose ac puridè olim conflictari solitus fuit *Beza*, tanquam ubique εμφασις usurpetur græcus arti- culus, teste *Petravio* Lib. III. cap. 8. §. 13. & *Sandius* observante *Samuele Gardinero* in *Hypotyposi* scilicet Catholicæ doctrinæ circa S. S. Trinitatem delineatione part. 2. p. 195. cont. *Ernestii Observat.* *Philologicas*.

§. III. Hæc atque alia plura in Systematibus emollienda esse non inficiamur, attamen ideo non rejicimus, sed potius recte astervamus, interdum mutantes, interdum excusantes ea,

quæ

quæ minus commode dicta sunt. Qvis non magni facit Syste-
mata Veterum, ut Clementis Alexandrinii Predagogum, Cyrilli Hie-
rosolymitani Catecheses, Origenis libros *dei apostolar*, Evagrii
Pontici problemata Gnostica, Gregorii Neocesariensis & Athanasie
libros de Deo, Lactantii Institutiones, Basili M. expositionem
fidei, Augustini confessiones: at vero quod & quanta etiam in
illis sunt ignoratae ipsius antiquitatis vel Philologiae S. specimi-
na. Cæterum præter adducta Systemata Patrum eruditus Lectio
perlegat Veterum libros allegoricos mysterii doctrinalis in sensu
allegorico tradentes, ut quodsdam Origenis libros, Marci Ere-
mitæ de Paradiso & spirituali lege, Gregorii Nysseni Historiam
Molis, Ambrosii scripta pleraque, Sedulii comparationem V. &
N. Testamenti, & in iisdem non pauca ~~æquigualæ~~ inveniet.